

Số: 20 /KH-HĐND

Đức Giang, ngày 02 tháng 10 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

### **Giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ công khai các khoản thu chi và công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm năm học 2018 – 2019 đối với các trường học trên địa bàn phường Đức Giang**

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ quy chế hoạt động của HĐND phường khóa VIII, nhiệm kỳ 2016 – 2021;

Thường trực HĐND phường Đức Giang xây dựng kế hoạch giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ công khai các khoản thu – chi và công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm năm học 2018 – 2019 tại các trường học trên địa bàn phường Đức Giang với các nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:**

1. Nhằm tổ chức có hiệu quả kế hoạch giám sát của HĐND phường năm 2018 và Nghị quyết kỳ họp thứ VI của HĐND phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, an ninh quốc phòng 6 tháng cuối năm.

2. Qua giám sát, đánh giá những ưu điểm và chỉ ra những tồn tại hạn chế, đề ra những biện pháp khắc phục đảm bảo việc chăm sóc, dạy và học tập, thực hiện quy chế dân chủ thu chi tài chính và công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đạt kết quả cao.

3. Thực hiện đúng nội dung, kế hoạch giám sát và thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật, không làm cản trở hoạt động bình thường của nhà trường được giám sát

#### **II. ĐƠN VỊ CHỊU SỰ GIÁM SÁT**

1. Trường mầm non Đức Giang
2. Trường mầm non Hoa Sen
3. Trường Tiểu học Đức Giang
4. Trường THCS Đức Giang
5. Trường Tiểu học Ngô Gia Tự
6. Trường THCS Ngô Gia Tự
7. Trường THCS Hy Vọng

#### **III. NỘI DUNG GIÁM SÁT:**

##### **1. Việc thực hiện quy chế dân chủ trong nhà trường:**

- Các khoản thu theo quy định;
- Các khoản thu, thu theo thỏa thuận của phụ huynh học sinh



- Việc miễn giảm các khoản thu đối với các đối tượng chính sách theo quy định

- Việc công khai dân chủ các khoản thu của nhà trường

## **2. Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm:**

- Các văn bản chỉ đạo, các văn bản hướng dẫn tuyên truyền của nhà trường liên quan đến công tác đảm bảo VSATTP;

- Công tác chăm sóc và ăn bán trú tại nhà trường;

- Việc thực hiện công tác đảm bảo VSATTP, phòng chống dịch bệnh và vệ sinh môi trường;

- Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP của các đơn vị cung cấp thực phẩm.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Thời gian :** từ 18/10/2018 – 25/10/2018

**2. Địa điểm :** Tại các nhà trường được giám sát

### **3. Thành phần tham dự:**

- Đoàn giám sát gồm TTHĐND, Ban Kinh tế - xã hội HĐND phường, Cán bộ kế toán, Văn phòng HĐND – UBND, mời TT UBMTTQ tham gia đoàn giám sát.

**4. Nhà trường được giám sát:** Ban giám hiệu nhà trường, chủ tịch công đoàn, đại diện hội cha mẹ học sinh

### **5. Phương pháp, hình thức giám sát:**

Đoàn giám sát sẽ giám sát trực tiếp tại nhà trường và nghe báo cáo của BGH nhà trường về những nội dung được giám sát.

Đoàn giám sát trực tiếp kiểm tra hồ sơ, sổ sách khi cần thiết.

Các thành viên đoàn giám sát tham gia ý kiến

Nhà trường trả lời, giải trình các vấn đề mà đoàn giám sát đặt ra

Trưởng đoàn giám sát đánh giá kết quả cuộc giám sát

Các nhà trường căn cứ kế hoạch chuẩn bị báo cáo và gửi về Thường trực HĐND trước ngày 15/10/2018 để Thường trực HĐND bố trí thông báo thời gian tiến hành giám sát.

Trên đây là kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND phường, đề nghị các nhà trường nghiêm túc chuẩn bị các nội dung và gửi báo cáo đúng thời gian quy định./.

### **Nơi nhận:**

- TTĐU – UBND phường;

- Đoàn giám sát;

- Đơn vị được giám sát

- Lưu VP.

**TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Phan Việt Hưng**